Ad rationes Ad primam rationem quod licet esse diuinum ut caret principio et si
ne sit infinitum est in finitissimum sic quod nihil sui est extra
ipsum, et sic caret terminis, ita et eternitas. Ad secundam rationem quod licet deus non habet
eternitatem molis haec in eternitate potest quod se continet, ut nunc aliquod sui extra
ipsum extendat, et hec id est deficiency sua statim intra se mensuratur et eternitate. Ad
tertiam rationem quod non oportet mensura deus realiter a mensurato, licet sufficiat quod differat ratione
et sit minor mensurato, et hoc modo eternitas dicitur ab eterno, quod in quantum haec ratione
spacij indefinitas est eternitas, et in quantum haec est totum sicut statim est eternum. Ad
quartam rationem quod eternitas non mensurat eternum, eo quod nunc eius recipiat variationem
sicut nunc temporis, sed mensurat per modum unitatis statim, et semper eodem
modo permanens. Ad alias partem solutio ex dictis,

Physicorum

Querif. Ut sint tunc tres mensurae duratioes realiter distincte, si etiam
eternitas euenteritas et tempus. Arguit primo quod non, quia due mensu-
re distincte non possunt esse similes, sed iste tres mensurae sunt similares etae. Sed oportet
euenteritas haec prius et posterius vel non, si sic tunc non distinet a tempore non, tunc non
distinet ab eternitate. Quod non sicut tres mensurae distincte. Tercio sic, nunc eterni-
tatis et nunc temporis non distinguuntur, quod nec eternitas et tempus. Accedes propterea, quia
ut dicit Boetius, sicut nunc fluens facit tempus, ita nunc stans et permanens facit
eternitatem. Hic idem subiecto est nunc stans et fluens, ergo et tempus. In expositu est physis
et Boetius et alii expositores. Scinditur primo, quod predicte mensurae in ordi-
ne ad mensuratum se habent in aliquo, sicut et in aliquo dissimiliter, est enim proportionatio
in hoc, quia sicut eternum est totum sicut est in esse agere et posse nihil, amittens in pre-
terito nec acquirens in futuro, ita eternitas est tota simul, sicut patet ex eius
definitione. Sicut sicut eternum est totum sicut est in esse, et non sicut est in posse et operari, immo
acquiritur per vicissitudinem in actionibus suis aliquas praecognitiones quas prius non
habuit, et ita euenteritas sicut est tota simul, et sicut est in aliud haec prius et po-
sterius sibi adiuncta. Sicut sicut tempore non simul principiat totum suum esse posse
et agere, ita tempus nunc est sicut est in esse, et ita sicut eternitas est mensura adeo
quarta eterni, ita euenteritas euenterit, et tempus respectu temporis, et in hoc iste mensura
se habet sicut est. Sed iste mensura dissimiliter se habet in hoc, quod omne quod mensu-
rat a tempore excellit a tempore, sed quod mensura eternitatis non excellit ab ea, sed est pe-
nitius sibi adequata. Eternum autem sicut est aliud haec est sicut est in aliquo haec prius et
posterior, id est sicut aliud haec excedit eternum, sicut aliud sibi adequatur, et sicut est
excellit a quibusdam vocat tempus, sicut dicit Augustinus, quod spiritualis creatura, per
pier vices sue voluntatis et intellectus mouetur per tempus, et non per locum, corporalis vero
per locum et tempus. Scinditur est secundum, quod triplex distinguunt eternum, quoddam est
eternum per essentiam, quod est totum simul sicut est posse et operari, et hoc est unum in se
per causa quaeque est. Alterum dicuntur eterna per principiatorem eterni ut sunt
intelligentiae et aeternitatem que continet per eternum, et principiatone glorie immo-
taribiles efficiuntur, et hec propria natura mutabilia sunt, divina enim voluntas
est sunt immutabilia, purus dicit Plato in Timone. O deus, quoque opifex pa-
ter, ego sum vestra dissolubilia natura, me ratiū ita volente indissolubilis,
et sub istis eternis continent quidam hocies diuumi qui aliquid participan-
tes in hac vita de contemplatione diuina supra tempus quodammodo efficiuntur
ita quod non principiant motum nec mutantur naturalem, hoc etiam modo necessaria dicitur
eternus, sicut sunt in complexo, ut corpora celestia, sicut habent necessitatem
ex habitudine incomplexorum ad inuicem, ut expositus necessarie, et ista oia dicuntur
eterna sicut quondam principiatorem immutabilitatis. Illa dicuntur eterna non per par-
ticipatorem veri eterni, sed per principiatorem carentis terminorum, ut motus, et
esse eternus ab his qui ponunt motum esse eternum, et etiam pene infernales dicuntur
eternae, quod non sicut veritate ista non habet immutabilitatem, non magis sicut verita-
tem sub tempore continet, et eternitas soli vere puenit illi quod est primo modo eter-
num. Scinditur est tertio, quod eternitas est exemplaris causa euenteritatis
et temporis, nam sicut eternum ab eterno dependet, et tempore ab ambabus, ita euenteri-
ticas ab euenteritate dependet, et tempus ab utroque, quod sic dicit Boetius. O quod
perpetua mundi ratione gubernas, Terra, celus, satos, qui tempus ab uno re-
vobis stabiliter manens das cuncta moveri. Lumen dat exemplum, quia sicut

Quartus liber

ens frequenter sub eo qd semp est stat et ab eo deficit. et id qd raro sub eo qd est frequenter ita euternitas sub eternitate currit et ab ea deficit. Et tempus sub euternitate. vñ eternitas est mensura illius qd est immutable nec mutationi coiunctu. Euternitas vero est illius qd non est in se mutabile. en est mutabilitati coiunctu. qd immediate dependet ab vero eterno. et per hoc q deficit ab eo distat. sed tempus est illius qd est in se mutabile. et mutabilitati coiunctu. qd adhuc plus distat a primo. et ab eo pl deficit qd.

Conclusio prima. tñ sunt tres mensurae duracionis realiter distincte. Probatur nam ois talis mensura mensurat esse aliqui rei. vel ergo rei que est tota simul fm esse posse et agere. et sic est eternitas. vel que est tota sit fm esse et non fm posse et agere. et sic est euternitas. vel rei q in oibz hz prius et posterior. et sic est tempus. Vel sic oens vel caret principio et fine. et sic est eternitas vel habet principium et non finem. et sic est euternitas. vel habet terminum. et sic est tempus. Nam hec distinctio est per accidens. qd dato q mundus non incipit et non habet finem. adhuc esset res temporalis.

Conclusio secunda. Eternitas est mensura eterni euterni et temporalis. et euternitas euterni et temporalis. Tempus vero temporalis tñ. pater. qd quicquid est mensura superioris est mensura inferioris et non excedens. veritatem eternitas non est adequata mensura euterni et temporalis sed excedens. nec euternitas temporalis. dicit enim mensura adequata dum est proporcionalis mensura ad esse mensurari. ut motus est mensura rei temporalis. et diuinus motus tempore mensurari. quia successivus est sicut et tempus. Ex ista proportione eternitatis ad ipsos per accidens contingit dividere eternitatem per partes. non et huiusmodi partes sunt ipsius. sed spatii qd est sub ipsa. ut quicquid dicit aliud mille annis fuisse non quod in eternitate sunt dies vel anni. sed qd eternitas sub se continet tempus annos dies menses etc.

Conclusio tercia. Nunc eternitatis differunt realiter non euternitatis et temporis. quia illae tres mensurae sunt realiter distincte. ergo etiam nunc ipsarum Secundo nunc epis est nunc fluens. qd est mensura ei qd fert fm et fert. sed nunc eternitatis est nunc stans et permanens. qd est mensura rei oino immutabilis.

Conclusio quarta. Nunc eternitatis differunt ratione ab eternitate tñ. pater qd dicit nunc inchoatus adiacet vni inclusibili stanti nihil amittens in perpetuo. nec aliud acquirens in futuro. Sed eternitas dicit spatium vel mora indecisiva eterni. ergo ratione differunt.

Ad rônes

ante oppositum Ad primam dicitur qd due mensurae eiusdem generis non possunt esse si nisi una sit post alterius. sed mensura diversorum generum cuiuscumque sunt iste possunt esse similares. Ad secundam dicitur qd eternitas fm esse est tota sit fm tam prius et posterius. Ad tertiam dicitur qd eternitas est nunc epis non solum differunt. qd vnu est stans et aliud fluens. sed qd sunt principia mensurarum diversorum generum. Et hec de questione.

Explicit quartus liber physicoz Aretio. Sequitur quartus liber physicoz